

KẾ HOẠCH

Tiêm phòng bệnh Đại và đảm bảo an toàn dịch đối với bệnh Đại trên địa bàn Quận 10 - năm 2022

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 5 năm 2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh trên cạn;

Căn cứ Kế hoạch 325/KH-CNTY ngày 21 tháng 3 năm 2022 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y về triển khai công tác tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, chó, mèo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022;

Nhằm đảm bảo an toàn bệnh Đại cho đàn chó, mèo trên địa bàn Quận 10; Giữ vững danh hiệu “Quận 10, thành phố Hồ Chí Minh được công nhận an toàn dịch bệnh Đại”, Ủy ban nhân dân Quận 10 triển khai kế hoạch tiêm phòng bệnh Đại và đảm bảo an toàn dịch đối với bệnh Đại trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Nhằm đảm bảo thực hiện đạt các mục tiêu Chương trình xây dựng vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh động vật trên địa bàn thành phố.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm Quận và Ban chỉ đạo phòng chống dịch 14 phường;

- Trạm Chăn nuôi và Thú y liên quận 3, 10, 11 quản lý chặt chẽ và cập nhật tình hình thống kê biến động đàn gia súc, tiến độ tiêm phòng bằng phần mềm quản lý tình hình thống kê - tiêm phòng gia súc;

- Tiêm phòng bệnh Đại cho vật nuôi đạt yêu cầu kỹ thuật nhằm đảm bảo an toàn dịch bệnh cho đàn gia súc trên địa bàn Quận;

- Công tác tiêm phòng đảm bảo đạt tỷ lệ theo yêu cầu: Tỷ lệ tiêm phòng bệnh Đại cho chó, mèo đạt tỷ lệ 100% trên diện tiêm. Kiểm tra hiệu giá kháng thể bệnh Đại sau tiêm phòng đạt tỷ lệ $\geq 80\%$ / số mẫu kiểm tra;

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH TIÊM PHÒNG:

1. Thời gian thực hiện:

- Từ 01/4/2022 đến 28/6/2022 triển khai tiêm phòng bệnh Đại trên 14 phường.

- Từ 29/6/2022 đến 29/11/2022 tiêm phòng bổ sung đối với các con ngoại diện và những con mới phát sinh

2. Vaccin tiêm phòng (đối với chó mèo):

- Vaccin đại Rabigen, Rabisin: loại 1lọ / liều3 hoặc 1 lọ/ 10 liều.

- Giá thu theo chỉ đạo của Chi cục Chăn nuôi và Thú y Thành phố.

3. Nhân sự:

- Trạm Chăn nuôi và Thú y liên Quận 3, 10, 11 phân công cán bộ thú y phụ trách địa bàn cần phối hợp với cán bộ phường và Ban điều hành tổ dân phố nhằm triển khai công tác tiêm phòng được thực hiện tốt, sâu sát đến từng hộ chăn nuôi, đảm bảo tỷ lệ tiêm phòng đạt yêu cầu.

4. Quy trình kỹ thuật, quản lý ấn chỉ, các biên bản và báo cáo:

- Trạm Chăn nuôi và Thú y liên Quận 3, 10, 11 chịu trách nhiệm: Đảm bảo về quy trình, kỹ thuật tiêm phòng, loại vaccine sử dụng, bảo quản vaccine, ... không để xảy ra sự cố trong tiêm phòng; đảm bảo kỹ thuật, yêu cầu về tỷ lệ bảo hộ đàn chó, mèo sau tiêm phòng.

- Thực hiện thu phí tiêm phòng, các loại báo cáo theo đúng quy định và hướng dẫn của Chi cục Chăn nuôi và Thú y thành phố Hồ Chí Minh.

- Mỗi gia súc sau khi tiêm được cấp một giấy chứng nhận tiêm phòng có đóng mã số, ghi ngày tái chủng cho lần tiếp theo. Ấn chỉ cấp phát phải đúng quy định và có phần lưu giữ hợp lệ.

- Biên bản không chấp hành tiêm phòng chủ gia súc giữ một bản, Trạm Chăn nuôi và Thú y liên quận 3, 10, 11 giữ một bản có đóng dấu mã số, xác nhận của Ủy ban nhân dân phường và tổng hợp danh sách các hộ không chấp hành tiêm phòng (có xác nhận của Ủy ban nhân dân phường).

- Báo cáo kết quả tiêm phòng từng phường có xác nhận của Ủy ban nhân dân phường sau mỗi đợt tiêm phòng trong năm.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật Quận:

Chỉ đạo tổ chức triển khai kế hoạch phòng, chống bệnh Đại trên địa bàn Quận theo qui định.

2. Trạm Chăn nuôi và Thú y liên Quận 3, 10, 11:

- Phối hợp Ủy ban nhân dân 14 phường đảm bảo thực hiện tốt các yêu cầu đối với công tác phòng, chống dịch gia súc, gia cầm và tiêm phòng cho đàn gia súc nuôi trên địa bàn Quận.

- Hướng dẫn các nội dung, tập huấn cho các đơn vị thực hiện các quy định trong phòng, chống bệnh Đại; tham mưu, đề xuất Ban chỉ đạo phòng chống dịch Quận các biện pháp phòng chống dịch đối với bệnh Đại, phòng chống dịch bệnh gia súc, cúm gia cầm. Tổ chức thực hiện tiêm vaccine cho đàn gia súc và theo dõi tiến độ việc thực hiện tiêm phòng theo qui định của Chi cục Chăn nuôi và Thú y thành phố.

- Thông báo cụ thể đến từng phường; khu phố lịch tiêm phòng, mức thu phí tiêm phòng.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân 14 phường xây dựng hệ thống giám sát dịch tễ hoạt động hiệu quả.

- Cùng phối hợp ban ngành kịp thời tổ chức thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân Quận nhằm đảm bảo an toàn dịch tễ trên địa bàn quận.

- Thực hiện báo cáo định kỳ cho Ban chỉ đạo và Chi cục Chăn nuôi và Thú y theo qui định.

- Tổng hợp báo cáo thống kê tổng đàn chó, mèo trên địa bàn quận định kỳ 02 lần trong năm (01/4/2022 và 01/10/2022).

- Tập huấn, tuyên truyền nhằm nâng cao kiến thức cho người chăn nuôi về biện pháp phòng chống dịch bệnh gia súc.

- Đảm bảo yêu cầu kỹ thuật trong công tác tiêm phòng (bảo quản vaccine, quy trình tiêm phòng, đường tiêm, liều lượng vaccine, ...), kiểm tra kỹ lâm sàng gia súc trước khi tiêm và theo dõi gia súc sau khi tiêm phòng, hạn chế thấp nhất sự cố tiêm phòng.

- Cùng chính quyền địa phương lập và xác nhận hồ sơ tiêm phòng liên quan theo quy định, cập nhật vào phần mềm quản lý tình hình thống kê - tiêm phòng gia súc và thực hiện chế độ báo cáo tiêm phòng, quyết toán tiêm phòng đúng quy định.

- Lập danh sách tiêm phòng, ghi nhận đầy đủ các nội dung tiêm phòng theo qui định và báo cáo kết quả tiêm phòng đàn chó, mèo trên địa bàn quận trước ngày 29/11/2022.

- Đối với trường hợp người chăn nuôi tự tiêm phòng, Trạm Chăn nuôi và Thú y liên quận kết hợp ban ngành, Ủy ban nhân dân phường lập danh sách theo dõi chủng loại vaccine sử dụng, thời điểm tiêm phòng và nộp danh sách tự tiêm theo qui định.

- Trường hợp không chấp hành tiêm phòng: Nhân viên Trạm Chăn nuôi và Thú y phụ trách tiêm phòng kết hợp Ủy ban nhân dân phường lập biên bản theo mẫu quy định và ghi nhận trường hợp không chấp hành tiêm phòng trong danh sách tiêm phòng kèm chữ ký tên của hộ chăn nuôi.

- Kết hợp ban ngành, Ủy ban nhân dân 14 phường xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành tiêm phòng, vi phạm các quy định về phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, về điều kiện vệ sinh Thú y, vệ sinh môi trường trong chăn nuôi gia súc, ...

3. Phòng Văn hóa và Thông tin quận:

- Phối hợp với Trạm Thú y Quận 10 tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của người dân về việc tiêm phòng bệnh dại cho chó mèo; phát các văn bản hướng dẫn và tài liệu cần thiết về phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm.

4. Ủy ban nhân dân 14 phường:

- Hỗ trợ nhân sự, giúp Trạm Chăn nuôi và Thú y liên quận 3, 10, 11 trong công tác tiêm phòng, thông báo cụ thể đến từng khu phố, tổ dân phố lịch tiêm phòng nhằm đảm bảo tỷ lệ tiêm phòng cao ở hộ nuôi chó, mèo, tỷ lệ bảo hộ, phòng bệnh Đại đối với đàn chó, mèo.

- Hỗ trợ đảm bảo an ninh khi tiêm phòng.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh động vật phường.

- Lập sổ quản lý chó mèo nuôi trên địa bàn.

- Trước đợt tiêm phòng phải rà soát, thống kê, cập nhập thông tin về đàn chó nuôi trên địa bàn.

- Tổng hợp báo cáo thống kê tổng đàn chó, mèo trên địa bàn phường định kỳ 02 lần trong năm gửi về Trạm Chăn nuôi và Thú y liên quận 3, 10, 11 đợt 1 trước ngày 31/3/2022 và đợt 2 trước 25/09/2022.

- Phối hợp ban ngành xử lý nghiêm các trường hợp hộ nuôi chó, mèo không chấp hành tiêm phòng, vi phạm các quy định về phòng chống dịch bệnh gia súc, về điều kiện vệ sinh Thú y, vệ sinh môi trường trong chăn nuôi.

Để đảm bảo an toàn dịch tễ đàn gia súc, phòng chống các dịch bệnh trên địa bàn Quận, yêu cầu các đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 14 phường triển khai thực hiện tốt kế hoạch này. /

Nơi nhận:

- TTQU;
- UBND quận (CT, các PCT);
- UBMTTQ và các đoàn thể;
- Chi cục Chăn nuôi Thú y TP. HCM;
- Trạm Chăn nuôi và Thú y;
- Thành viên BCD PCD quận;
- UBND 14 Phường;
- VP UBND quận (C,PVP);
- Lưu.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Thế Hải